平成24年６月橋本市議会定例会会議録（第５号）その２

平成24年６月21日（木）

（午前９時30分 開議） ○議長（井上勝彦君）質疑がないようですの

で、質疑を終結いたします。 ○議長（井上勝彦君）皆さん、おはようござ

います。  お諮りいたします。ただ今議題となってお

ります承認第１号については、会議規則第37

条第３項の規定により、委員会の付託を省略

いたしたいと思います。

 ただ今の出席議員数は22人で全員でありま

す。

○議長（井上勝彦君）これより本日の会議を

開きます。

 これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

                     ○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

○議長（井上勝彦君）この際、報告いたしま

す。今回提出された請願はお手元に配付の請

願文書表のとおり１件であります。これを会

議規則第134条の規定により、請願第６号 山

田保育園の存続を求める請願について は、

文教厚生委員会に付託いたします。

 よって、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより討論に入ります。

 討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）討論がないようですの

で、討論を終結いたします。

 日程第１ 会議録署名議員の指名  これより承認第１号 専決処分事項の承認

について（平成23年度橋本市一般会計補正予

算（第７号）） を採決いたします。

○議長（井上勝彦君）これより日程に入り、

日程第１ 会議録署名議員の指名 を行いま

す。  本件は承認することにご異議ありませんか。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第81条

の規定により、議長において５番 森下君、

21番 岡君の２人を指名いたします。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決しました。

 日程第２ 承認第１号 専決処分事項の承

認について（平成23年度橋本市

一般会計補正予算（第７号））

 日程第３ 承認第２号 専決処分事項の承

認について（平成23年度橋本市

国民宿舎特別会計補正予算（第

１号）） ○議長（井上勝彦君）日程第２ 承認第１号

専決処分事項の承認について（平成23年度橋

本市一般会計補正予算（第７号）） を議題と

いたします。

○議長（井上勝彦君）日程第３ 承認第２号

専決処分事項の承認について（平成23年度橋

本市国民宿舎特別会計補正予算（第１号））

を議題といたします。  これより質疑を行います。

 質疑ありませんか。  これより質疑を行います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕  質疑ありませんか。

－171－

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）質疑がないようですの

で、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただ今議題となってお

ります承認第２号については、委員会の付託

を省略いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより討論に入ります。

 討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）討論がないようですの

で、討論を終結いたします。

 これより承認第２号 専決処分事項の承認

について（平成23年度橋本市国民宿舎特別会

計補正予算（第１号）） を採決いたします。

 本件は承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決しました。

 日程第４ 承認第３号 専決処分事項の承

認について（平成23年度橋本市

農業集落排水事業特別会計補正

予算（第４号））

○議長（井上勝彦君）日程第４ 承認第３号

専決処分事項の承認について（平成23年度橋

本市農業集落排水事業特別会計補正予算（第

４号）） を議題といたします。

 これより質疑を行います。

 質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）質疑がないようですの

で、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただ今議題となってお

ります承認第３号については、委員会の付託

を省略いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより討論に入ります。

 討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）討論がないようですの

で、討論を終結いたします。

 これより承認第３号 専決処分事項の承認

について（平成23年度橋本市農業集落排水事

業特別会計補正予算（第４号）） を採決いた

します。

 本件は承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決しました。

 日程第５ 承認第４号 専決処分事項の承

認について（平成24年度橋本市

水道事業会計補正予算（第１

号））

○議長（井上勝彦君）日程第５ 承認第４号

専決処分事項の承認について（平成24年度橋

本市水道事業会計補正予算（第１号）） を議

題といたします。

 これより質疑を行います。

 質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）質疑がないようですの

で、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただ今議題となってお

ります承認第４号については、委員会の付託

を省略いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

－172－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより討論に入ります。

 討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）討論がないようですの

で、討論を終結いたします。

 これより承認第４号 専決処分事項の承認

について（平成24年度橋本市水道事業会計補

正予算（第１号）） を採決いたします。

 本件は承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決しました。

 日程第６ 承認第５号 専決処分事項の承

認について（橋本市税条例の一

部を改正する条例）

○議長（井上勝彦君）日程第６ 承認第５号

専決処分事項の承認について（橋本市税条例

の一部を改正する条例） を議題といたしま

す。

 これより質疑を行います。

 質疑ありませんか。

 ３番 富岡君。

○３番（富岡清彦君）本専決処分であります

けれども、これは市税条例の改正ということ

で、市民生活に直結する条例改正だというふ

うに理解します。一読したんですが、なかな

か理解しにくい部分もありますので、簡潔に

説明いただけますか。

○議長（井上勝彦君）総務部長。

○総務部長（森川嘉久君）ご説明を申し上げ

ます。本市税条例の改正の主要項目につきま

しては、土地税制におきまして、固定資産税

の負担調整措置が原則として３年延長される

ことになっております。その中で、住宅用地

の特例につきましては現行どおり継続される

わけでございますけれども、26年度において

３年の延長後は廃止と。それから３年間につ

きましては、段階的に調整をさせていただく

という形の改正でございます。

 それから、地方税制改革ということで、わ

がまち特例、これは地方自治体が自主的に判

断をして条例で制定できる仕組みが導入され

ておりまして、地域決定型地方税制特例措置

という名称でございますが、通称はわがまち

特例という形で言われておる制度でございま

すけども、その中で、特定の者について河川

への雨水流出量を調整する雨水貯留浸透施設、

それから、下水の中の有害物質を除去する下

水道除害施設等につきまして、特例で市町村

の判断で税率の設定が行うことができるとい

う特例措置がございます。その中で、他市町

村の状況を見ながら、橋本市においても同等

の税率で改正をさせていただいたということ

でございます。

 それから、市民税の関係でございますが、

これは地方税法の改正に伴ってでございます

けども、退職所得、分離課税の退職所得でご

ざいますが、これが10％の税額控除が従来行

われておりましたけども、これが廃止されて

おりますので、それに合わせて廃止をしてお

ります。

 それから、たばこ税の税率でございますが、

これが1,000本当たり4,618円から5,262円へ

と増額をさせていただいております。

 それから、土地税制の関係では、特別土地

保有税の関係も３カ年の期限延長というよう

なことがございます。

 それから、東日本大震災の関係で、関係の

改正がございますので、それにつきましても

同様の改正を行っております。

 個別にいろいろ申し上げますと、全部の条

－173－

文をご説明することになるんですけども、主

要なところはそういうところでございます。

○議長（井上勝彦君）ほかにありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ないようですので、こ

れをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただ今議題となってお

ります承認第５号については、委員会の付託

を省略いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより討論に入ります。

 討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）討論がないようですの

で、討論を終結いたします。

 これより承認第５号 専決処分事項の承認

について（橋本市税条例の一部を改正する条

例） を採決いたします。

 本件は承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決しました。

 日程第７ 承認第６号 専決処分事項の承

認について（橋本市都市計画税

条例の一部を改正する条例）

○議長（井上勝彦君）日程第７ 承認第６号

専決処分事項の承認について（橋本市都市計

画税条例の一部を改正する条例） を議題と

いたします。

 これより質疑を行います。

 質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）質疑がないようですの

で、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただ今議題となってお

ります承認第６号については、委員会の付託

を省略いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、委員会の付託を省略することに決

しました。

 これより討論に入ります。

 討論する方ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）討論がないようですの

で、討論を終結いたします。

 これより承認第６号 専決処分事項の承認

について（橋本市都市計画税条例の一部を改

正する条例） を採決いたします。

 本件は承認することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（井上勝彦君）ご異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決しました。

－174－